

Nr 116.

Av herr **De Geer** i Hanaskog **m. fl.**, om tillsättande av en statlig nämnd för övervakande och reglering av handeln med frukt m. m.

Odlingen av äpplen och päron har under senare åren i vårt land utvecklats sig till en ganska betydande näringsgren. Önskvärt vore givetvis, att landets behov av frukt så småningom måtte kunna fyllas i möjligaste mån genom inhemsk odling. Skall detta mål kunna uppnås, är dock en given förutsättning, att samtidigt med utvecklad odling även avsättningen ordnas på mera rationellt sätt än hittills, medförande för odlarna någorlunda rimliga priser. I synnerhet under början av hösten bruka, som bekant, priserna särskilt å äpplen och päron vara för producenterna mycket dåliga, under det att samtidigt konsumenterna få erlægga allt för höga priser i förhållande till den prisnivå, som är gällande hos odlarna. Stort behov förefinnes ej minst i Norrland för inköp av vitaminrik svensk frukt, men hindras användningen av svensk vara i önskvärd utsträckning till följe de höga priser, som i allmänhet äro gällande i detaljhandeln.

Både för konsumenter och producenter vore ytterligt angeläget, att man äntligen komme därhän, att skillnaden i det pris producenterna få och det, som konsumenterna nödgas erlægga, kunde allvarligen nedbringas. Hur skall detta kunna åstadkommas? Uppenbarligen beror problemets lösning i hög grad på de ansträngningar, som göras av producenternas och konsumenternas egna organisationer. Skall emellertid någorlunda snabbt större resultat vinnas, torde vara nödvändigt, att statsmakterna än mer än som hittills skett medverka till frågans lösning genom statligt uppmärksammande av fruktodlingen. Med ingripande och reglerande i mån av behov bör snarast förbättring kunna komma till stånd. Utan tvivel måste det vara ett statens stora intresse, att fruktodlingen, som sysselsätter så många tusental, framför allt mindre odlare, bringas att giva någorlunda jämn och rimlig avkastning. Av ej mindre vikt är, att den stora mängden av konsumenter får tillfälle att inköpa svensk frukt till lägre priser än de, som i allmänhet bruka gälla.

Bland åtgärder, som äro önskvärda för erhållande av bättre priser på frukten hos producenterna och samtidigt lägre prisnivå i detaljhandeln, måste givetvis framhållas sänkta fraktsatser å transporter bland annat från Skåne till Norrland. Av stort värde är också, att fruktodlarna utveckla sina försäljningsorganisationer och genom dessa söka ordna handeln med kraftigt nedbringande av distributionskostnaderna. Alltmer utvecklat samarbete bör eftersträvas med konsumenternas organisationer. Enbart genom ökad samverkan mellan producenter och konsumenter torde betydande förbättring i frukthandeln kunna ernås, men statlig medverkan kan nog icke undvaras

även vid denna näringsgren, om verkligt goda resultat skola erhållas inom närmaste framtiden.

På olika områden inom jordbruksnäringen hava på senaste åren tillsatts statliga nämnder med uppdrag att följa utvecklingen inom viss del av jordbruket och för Kungl. Maj:t föreslå åtgärder, som vid olika tillfällen kunna anses motiverade. Tillsättandet av en statlig regleringsnämnd med uppdrag att följa utvecklingen av handeln med trädgårdsprodukter och speciellt distributionen av svensk frukt skulle sannolikt bliva en betydande hjälp för fruktodlingens rationella ordnande. En dylik nämnd bör genom noggrant studium av priser och förhållanden inom marknaden bliva i tillfälle föreslå Kungl. Maj:t ingripande på olika sätt, bidragande till att producenterna få skäligt betalt för sina varor samtidigt som konsumenterna få sina intressen tillgodosedda.

I anslutning till vad här ovan anförts hemställes,

att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t föreslå tillsättandet av en statlig regleringsnämnd med uppdrag att övervaka och reglera handeln med frukt och andra trädgårdsprodukter, och skulle i nämndens uppdrag inbegripas att vid behov för Kungl. Maj:t föreslå åtgärder för ifrågavarande handels rationaliserande.

Stockholm den 20 januari 1937.

Arvid De Geer.

L. A. Björklund.

Verner Hedlund
i Östersund.

Otto Wallén.

Georg Nyblom.

Anders Pettersson.
